

- 2820 *Hypena lividalis* Hb. Bei P. s. und Mez. mehrfach.
 2836 *Thyatira batis* L. Mi.
 2861 *Pseudoterpna coronillaria* Hb. Bei P. s. und Mez. einzeln, Mi., R.
 2885 *Euchloris smaragdaria* F. Bei P. s. und Mez. zahlreich, aber meist beschädigt. Mi.
 2897 *Eucrostes indigenata* Vill. Mi.
 2898 *Eucrostes herbaria* Hb. Bei P. s. drei ♂♂; Mi. vereinzelt.
 2901 *Eucrostes beryllaria* Mn. Bei Mez. ein ♂, auch R.
 2907 *Nemoria pulmentaria* Gn. Mi. (Schluß folgt.)

Am 9. August 1942 ist eines der ältesten Mitglieder des Wiener Entomologen-Vereines, Herr Schuldirektor i. R.

Alois Sterzl

im 75. Lebensjahre verstorben. Ein Nachruf folgt in einer der nächsten Nummern.

Literaturreferat.

Sitzwerk-Supplement, Bd. IV, Lfg. 94/95, Bg. 55—57, Taf. 34—36. Diese beiden Hefte bringen den Abschluß der *Biston*-Gruppe, welcher auch die drei Tafeln vorzugsweise gewidmet sind. Unter den folgenden Gattungen nimmt *Nychiodes* Led. einen breiteren Raum ein. Hier ist erst in den letzten Jahren eine genauere Sichtung und Durcharbeitung auf anatomischer Grundlage erfolgt, deren Ergebnisse nunmehr verwertet wurden. Auch die kürzlich von Brandt aus Iran neubeschriebenen Arten sind im Text behandelt und auf den Tafeln abgebildet worden. Bei *Hemerophila* Stphs. war eine teilweise Neugruppierung der Arten und die Abtrennung neuer Genera erforderlich, deren nächste Verwandte vielfach bisher an weit entfernten Stellen des Systems eingereiht waren. Reisser.

Berichtigung.

In meinem in Nr. 6 dieser Zeitschrift erschienenen Aufsatz „Über einige Microlepidopteren der alpinen Fels- und Schuttflora“ sind die Begriffe *xerotherm* und *thermophil* nicht der üblichen Auffassung entsprechend gebracht. Ich habe dies leider bei der Korrektur nicht berücksichtigt.

Zur Vermeidung von Mißverständnissen werden hiemit die betreffenden Stellen wie folgt abgeändert:

- Seite 145, Zeile 2, statt xerothermen = südseitigen;
 Zeile 24, statt xerothermen = warnen;
 Zeile 34, statt thermophilen = petrophilen;
 Seite 146, Zeile 4, statt xerotherme = petrophile;
 Seite 155, Zeile 2, statt xerothermen = südseitigen;
 Seite 156, Zeile 3, statt xerothermen = warnen;
 Seite 157, Zeile 22, statt xerothermen = warnen;
 Zeile 31, statt xerothermen = wärmeliebenden;
 Zeile 40, statt xerotherme = günstige.

Bei der auf Tafel XII, Fig. 1, der oben genannten Nummer gebrachten Abbildung der *Depressaria lacticapitella* m. sind die Fühler um ein Viertel ihrer Länge zu kurz geraten.

LinZ, 4. Juli 1942.

J. Klimesch.

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Zeitschrift des Wiener Entomologen-Vereins](#)

Jahr/Year:

Band/Volume: [27](#)

Autor(en)/Author(s): Klimesch Josef Wilhelm

Artikel/Article: [Berichtigung. 224](#)